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Svar på nämndinitiativ med anledning av 
felaktig rapportering av underlag för PISA  

Förslag till beslut 

Utbildningsnämnden beslutar 

1. att bifalla förslaget om att utbildningsdirektören vid sammanträdet i november 

redogör för rutiner i samband med insamling av data, samt 

2. att i övrigt anse att initiativet är besvarat med föredragningen i ärendet.  

 

Ärendet 

Bakgrund 

Vid nämndens sammanträde i juni lämnar Jonas Segersam (KD), Christopher 

Lagerqvist (M) och Olle Romlin (C) ett initiativ med förslag att nämnden beslutar 

att uppdra åt utbildningsdirektören att i samband med kvalitetsrapporterna också 

redogöra för hur insamlandet av data är rättvisande och kvalitetssäkrat   

att redogöra för hur Uppsala kommun medverkar till ett rättvisande underlag för PISA 

och nationella prov. 

Föredragning 

Utbildningsförvaltningen har sedan flera år väl upparbetade rutiner kring insamling av 

data.  

Vad gäller PISA-rapporteringen redovisades muntligt vid nämndens möte i juni hur 

urvalet av elever hanterats. Efter en genomgång med Skolverket kunde konstateras att 

inga elever hade exkluderats på felaktiga grunder.   
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Uppsala kommun medverkar till ett nationellt korrekt underlag genom att 

genomgående följa de riktlinjer som ges av såväl Skolverket som OECD. Om det finns 

indikationer på felaktigheter utreds dessa för att säkra underlaget.  

Det finns också en nationell kvalitetssäkring. Exempelvis utbildas inför PISA alla skolor 

kring OECD:s riktlinjer. När det i förstudien 2017 indikerades att exkluderingarna ökade 

markant kontaktades alla förstudieskolor för att dubbelkolla dessa exkluderingar. 

Utbildningsförvaltningen kan informera om datainsamlingen i vid sammanträdet i 

november i samband med behandlingen av skolformernas kvalitetsredovisningar.  

Konsekvenser för barn/elever 

Ej aktuellt 

Ekonomiska konsekvenser 

Ej aktuellt 

Konsekvenser för näringslivet 

Ej aktuellt 

Beslutsunderlag 

Tjänsteskrivelse daterad 2020-09-17 

Bilaga: Nämndinitiativ med anledning av felaktig rapportering av PISA 
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NÄMNDINITIATIV MED ANLEDNING AV FELAKTIG RAPPORTERING AV UNDERLAG FÖR PISA 

Förslag till Utbildningsnämnden 

Uppsalaalliansen 

 

Expressen avslöjade i början av juni att Sverige systematiskt överexkluderar nyanlända i de prov som 

görs som underlag för PISA-rapporteringen. Enligt OECD:s riktlinjer ska enbart nyanlända som fått 

undervisning i svenska mindre än ett år, förutom elever med kognitiv eller fysisk 

funktionsnedsättning, kunna undantas från underlaget för PISA-resultaten. I stället undantas enligt 

Expressen faktiskt fler nyanlända än det faktiskt finns på skolorna. Den felaktiga rapporteringen gör 

att Sverige i PISA 2018 hamnade på plats 7 i stället för 18 när det gäller ranking för läsförståelse, och 

plats 12 i stället för 24 när det gäller matematik.  

I artikeln intervjuas rektorn på Palmbladsskolan i Uppsala, vilket är ett gott tecken på transparens 

och öppenhet. De systematiska felen torde i första hand vara ett nationellt problem som Skolverket 

har det största ansvaret för att inte ha kommit tillrätta med. Men även på kommunal nivå är det 

viktigt att vi som huvudman säkerställer en rättvisande rapportering, och statistikinsamling som 

grund för vårt eget systematiska kvalitetsarbete. 

Det finns därför anledning för nämnden att be att få en rapport över hur insamlingen av data inom 

kommunens skolor säkerställs så att uppgifterna stämmer.  

 

Vi föreslår därför nämnden besluta  

Att uppdra åt Utbildningsdirektören att i samband med kvalitetsrapporterna också redogöra för hur 

insamlandet av data är rättvisande och kvalitetssäkrat.  

Att redogöra för hur Uppsala kommun medverkar till ett rättvisande underlag för PISA och nationella 

prov.  

 

Jonas Segersam (KD)  

Christopher Lagerqvist (M) 

Olle Romlin (C) 
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